41 Matt. 18, 15.
42 1 Tim. 1, 5.

a Serenissimo Regis Filio, sicut id ex literis Moschoviticis ad Ordi
nes Regni Poloniae Magnique Duc. Lithuaniae constat. Nolumus ita
que ut haec Unio inutilis damna Reipublicae inferat. Et haec ad li- 
teras S. D. rescribens non libenter controversias cum V. D. ingrede
rer, sed optans potius V. D. Rev.mae a Domino DEO sanitatem bo
nam, spiritum concordiae et charitatis fraternae me ipsum gratiae 
V. D. commendo.

Varsavia 17 Martii А-o D. 1622.

D. V. Rev.mae servus et amicus devotus
Leo Sapieha Cancellarius Mag. Duc. Lithuaniae, Brestensis, 

Mohiloviensis etc. etc. Capitaneus (mp).

75.
Polock, 22. IV. 1622,

Responsum S. Josaphat ad epistulam Magni Cancellarii Lithuaniae, 
Leonis Sapieha, de data 17. III. 1622.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, v. 336, fol. 274-278 (trad. latina) 
zochowskyj C., metrop., Colloquium Lubelskie..., p. 91-95 (in lingua polonica).

Ko jaIovic M., Lytovskajà cerkovnaja Unija, S. Peterburg 1861; voi. II, p. 335-344.
Bibl. « Tow. P kzyjacióI Nau k  » Poznanjae, О. B. Jozafacie, voi. I, pp. 197-206 (ex 

« Colloquio Lublinensi »); pp. 206-325: Uwagi nad odpowiedziq B. Jozafata Kuncewicza (ma- 
nuscriptum).

Costieri N., Vita di S. Giosafat, Roma 1867; Appendice XXXVII-XLIV.
Gu épin  A., Saint Josaphat, voi. I ; Pièces justificatives p. 11-18 (traductio gallica).

Copia litterarum Servi Dei et Martyris Josaphat Archiepiscopi Polo- 
censis Rutheni pro S. Unione in Russia interfecti, anno 1623 Novem
bris 12 (f. 274).

(Cuidam1 Senatori Magni Ducatus Lithuaniae scrip
tae, sed antequam mitterentur, occiso Servo Dei, 
originaliter repertae in scriniolo Servi Dei. Ex au
thentico S. Inquisitionis, registrato in Sacra Rota)

Illustrissime Domine. Domine Colendissime.

Epistolam2 aut potius exhortationem accepi ab Ill.ma Domina
tione Vestra quae, ut intellexi, maiori ex parte ex traductione vario
rum hominum ita fuse est concinnata de me ac meis Sacerdotibus 
atque de negotio laudabilis Unionis Ecclesiae Sanctae (una cum fide

1 Haec subdivisio textus facta est alia manu in Curia Romana ea ratione, 
ut res ipsa facilius studio subici possit. Quia nostra editio est editio documen, 
torum romanorum, eam hic praetermittere nolumus.

2 Agitur de epistula de data 17. III. 1622 (Nr. 74). ,

Sancta Catholica Romana has in partes ante sexcentos et amplius annos 
illatae, et ante aliquot annos renovatae); qua cum debita reverentia 
suscepta iustificationem ad sinistram traductionem sufferendam Ill.mae 
Dominationi Tuae iure censui adferendam.

(Protestatur coram Deo se bonum exemplum dare
Schismaticis) ,

Inprimis quod attinet ad personam meam, Deum in testem as
sumo, qui cor et actiones meas intuatur, a me nullo malo exemplo vi
tae meae, neque ullo processu rigido Polocenses atque alios dioece- 
sanos meos esse repulsos; multo minus minimum signum rigoris mei 
poterit demostrari, quo exemplum ad exacerbandos animos turbu
lentorum hominum et Reipublicae pestilentissimorum praeberetur. 
Imo potestatem et officium meum pastorale voluntati Dei et menti
S. R. Maiestatis ac bono Reipublicae semper conformare conabar et 
nunc conor. Testabuntur id multae personae de me, non tantum Ca
tholicorum, verum etiam Haereticorum praecipuorum Palatinatuum 
incolarum dioeceseos meae sic et non aliter rem se habere. Schi
smaticos in testes assumere non possum; hi enim ductu maledicti Smo- 
tricii, exosa sibi sancta veritate, nos qui eius propagationi inservimus 
plus quam pessimos arbitrantur esse. Idem intelligendum est de Sa
cerdotibus sub obedientia mea existentibus, qui ideo mali et rudes, quia 
suam obedientiam praestant mihi; qui si essent morigeri Schismati
cis, iidem essent boni et docti. Si qui vero sunt inertes (124v) hos 
Schisma procreavit, non vero Unio. Culpent igitur Schisma, non au
tem me. Ut aliquis ad complectendam fidem adigatur a me, hoc nun
quam probari potest. lura mea et immunitatem Ecclesiae consuetum 
iuramentum meum episcopale iure defendere (dum violenter illa op
primitur) aligit me. Idque modeste et considerate facio, non recedens 
ab exemplis Divi Ambrosii Divique Chrysostomi, qui (parum autem 
de hoc utrum protesta atque querelas deposuerunt nec ne) veritatem 
divinam defendebant.

(Arguit ab exemplis SS. Patrum non esse conce
dendas ecclesias pro Haereticis)

Divus Ambrosius cum Imperatore Theodosio qui ecclesias aut 
synagogas Haereticis concedebat Mediolani; Divus Chrysostomus cum 
Imperatrice Eudoxia de ereptione villae apud viduam et cum Impera
tore Constantinopolitano Arcadio, ut Schismaticos ad Unionem Eccle
siae adduceret et civitate pelleret, quod sine mora Imperator ipso 
facto praestitit. Si iidem Sancti Superstites adhuc iniuriam Dei talem 
tantamque cernerent, quemadmodum ego nunc Polociae intueor (quod 
vulgus barbarum tam multos infantes absque baptismo, ta^ m^Hos 
adultos absque confessione atque perceptione Venerabilis Eucharistiae 
ad baratra detruserit et detrudat, permulti fuerunt qui in agone mortis 
constituti sacerdotibus agebant, quos turbatores arguebant, et omni modo 
curabant ut exspirarent absque confessionibus) potentius me ipso ins